
______________________________________________________________________________
Unione dei Comuni Valdichiana Senese - Determina n.485 del 20/06/2024

Pag. 1 di 6

COPIA

UNIONE DEI COMUNI VALDICHIANA SENESE

Cetona

Chianciano Terme

Chiusi

Montepulciano

Pienza

San Casciano dei Bagni

Sarteano

Sinalunga

Torrita di Siena

Trequanda

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI AREA N. 485 DEL
20/06/2024

SERVIZIO Gestione Giuridica del Personale
Responsabile: Stasi Giuseppe

OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1
POSTO, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, PROFILO PROFESSIONALE DI
ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – AREA DEGLI ISTRUTTORI, CON RISERVA A
FAVORE DI SOGGETTI DISABILI EX ARTT 1 E 8 L.68/1999 PRESSO IL COMUNE DI
CHIANCIANO TERME – determinazioni.

Visto il vigente Statuto dell’Unione e in particolare l’art. 7 che elenca i servizi associati che l’Unione

esercita per conto di tutti i Comuni che fanno parte dell’Unione;

Visto inoltre l’art. 8 dello stesso Statuto Unione che prevede che l’Unione può esercitare la funzione di

Ente Capofila nella gestione di altri servizi associati, ai sensi dell’art. 30 del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che risulta operativo il Servizio Associato Gestione Giuridica del Personale, di cui fa parte il

Comune di Chianciano Terme;

Visto il Decreto del Presidente n. 17 del 28/05/2024 con il quale è stato confermato l'incarico di

Dirigente amministrativo dell'Unione dei Comuni Valdichiana Senese;

Vista la deliberazione G.C. del Comune di Chianciano Terme n. 31 del 31/01/2024, con oggetto

Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 ai sensi dell’art. 6 del DL n.

80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021;

Vista la deliberazione G.C. del Comune di Chianciano Terme n. 112 del 07/05/2024 avente ad oggetto:

“Aggiornamento del Piano Triennale del Fabbisogno del Personale - Sezione 3.3 del Piao 2024-2026”;

Visto l’art.3 comma 8 della Legge n.56 del 19.06.2019 e s.m.i “Misure per accelerare le assunzioni mirate

e il ricambio generazionale nella pubblica amministrazione” che recita : “Fatto salvo quanto stabilito

dall’articolo 1, comma 399, della legge 30 dicembre 2018, n. 145, al fine di ridurre i tempi di accesso al

pubblico impiego, fino al 31 dicembre 2024, le procedure concorsuali bandite dalle pubbliche

amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e le



______________________________________________________________________________
Unione dei Comuni Valdichiana Senese - Determina n.485 del 20/06/2024

Pag. 2 di 6

conseguenti assunzioni possono essere effettuate senza il previo svolgimento delle procedure previste

dall’articolo 30 del medesimo decreto legislativo n. 165 del 2001;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. n. 114 del 07/05/2024 con la quale è stata approvata la

convenzione ai sensi dell’art. 11 della L. 68/1999 con Arti Toscana;

Preso atto che al fine di garantire l’inserimento delle persone disabili nel mondo del lavoro, l’art. 3 della

L. 68/99 prevede l’obbligo per i datori di lavoro pubblici di avere alle loro dipendenze lavoratori

appartenenti alle categorie sopra indicate in percentuale predefinita rispetto ai lavoratori occupati.

Richiamato l’art. 5 del D.P.R. 487/1994, come modificato dal D.P.R. 82/2023, il quale modifica le

precedenti categorie riservatarie e i titoli di preferenza;

Visto l’art. 6 del D.P.R. 487/1994, come modificato dal D.P.R. 82/2023, il quale prevede, al fine di

garantire l’equilibrio di genere, che il bando indichi, per ciascuna delle qualifiche messe a concorso, la

percentuale di rappresentatività dei generi nell’amministrazione che lo bandisce, calcolata alla data del

31 dicembre dell’anno precedente e che qualora il differenziale tra i generi superi il 30 per cento, si

applica il titolo di preferenza di cui all’art. 5, comma 4, lettera o), in favore del genere meno

rappresentato;

Preso atto che per la categoria degli Istruttori Amministrativi non sussiste una differenza di

rappresentatività tra i generi tale da dar luogo ad applicazione del titolo di preferenza di cui all’art. 6 del

DPR n. 487/1994, in favore del genere meno rappresentato presso il Comune di Chianciano;

Vista la determinazione n° 483 del 20/06/2024 con la quale è stato approvato il CONCORSO PUBBLICO

PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, PROFILO

PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – AREA DEGLI ISTRUTTORI, CON RISERVA A FAVORE

DI SOGGETTI DISABILI EX ARTT 1 E 8 L.68/1999 PRESSO IL COMUNE DI CHIANCIANO TERME;

Ritenuto di dovere apportare alcune correzioni al bando approvato con la determinazione di cui sopra;

Ritenuto pertanto necessario, procedere alla revoca del bando approvato con determinazione n° 483 del

20/06/2024 e all’indizione del nuovo bando di CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA

COPERTURA DI N. 1 POSTO, A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, PROFILO PROFESSIONALE DI

ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO – AREA DEGLI ISTRUTTORI, RISERVATO A FAVORE DI SOGGETTI DISABILI

EX ARTT 1 E 8 L.68/1999 PRESSO IL COMUNE DI CHIANCIANO TERME;

Considerato, per quanto sopra, di riservare interamente la presente procedura concorsuale a favore dei

soggetti disabili di cui all’art. 1 legge 68/1999;

VISTO lo schema dell’avviso di concorso, allegato al presente atto a parte integrante e sostanziale,

predisposto dal Servizio Associato Personale;

PRESO ATTO che il ricorso agli strumenti informatici per lo svolgimento delle prove scritte così come

previsto al comma 2 dell’articolo 13 del DPR 487/1994, non è in grado di assicurare una maggiore

celerità in relazione al numero dei partecipanti ed alle tipologie di prove prescelte, rilevandosi, al

contrario, eccessivamente oneroso sul piano finanziario e organizzativo, anche in relazione alle

dimensioni del Comune di Chianciano Terme e pertanto le prove scritte saranno svolte mediante sistemi

“analogici”;

VISTE le vigenti disposizioni normative sulle assunzioni ed in particolare il DPR n. 82/2023“Regolamento

recante modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n.487, concernente norme



______________________________________________________________________________
Unione dei Comuni Valdichiana Senese - Determina n.485 del 20/06/2024

Pag. 3 di 6

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei

concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi”;

Visto il d. Lgs 11 aprile 2006, n.198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma

dell'articolo 6 della legge 28 novembre 2005, n. 246”;

Visto il vigente regolamento Unione degli Uffici e dei Servizi;

Visto il d.lgs. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle

pubbliche amministrazioni” e successive modificazioni;

Attestato che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013, del vigente

Codice di Comportamento dell’Ente e del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione ora

confluito nel P.I.A.O., non sussiste in capo al sottoscritto Dirigente alcuna situazione di conflitto di

interessi, anche potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in

questione;

Visti:

· il d.lgs. 267/2000;

· il d.lgs. 165/2001;

· Lo Statuto dell’Ente vigente;

· il Regolamento degli Uffici e dei Servizi vigente;

· il Funzionigramma dell’Ente vigente;

DETERMINA

1) Di indire, per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono interamente approvati e richiamati, un

concorso pubblico per esami per l’assunzione a tempo indeterminato e pieno di n. 1 unità con profilo

professionale di Istruttore Amministrativo interamente riservato a favore di soggetti disabili ex art. 1

Legge 68/1999 presso il Comune di Chianciano Terme;

2) Di approvare il relativo schema dell’avviso di concorso, allegato al presente atto per costituirne parte

integrante e sostanziale;

5) Di dare atto che l’eventuale assunzione in servizio inerente il predetto bando sarà subordinata al

rispetto da parte del Comune di Chianciano Terme di tutti i vincoli di spesa vigenti in materia di

reclutamento di personale dipendente degli enti locali;

6) Di incaricare l’Ufficio Personale dell’Unione di:

a) procedere alla pubblicazione del bando di concorso pubblico per l’assunzione di n. 1 unità con profilo

professionale di Istruttore Amministrativo, totalmente riservato a favore di soggetti disabili ex art. 1

Legge 68/1999, da assegnare presso l’ Area Affari generali - Personale del Comune di Chianciano Terme,

nel portale Portale “inPA” disponibile all'indirizzo internet

https://www.inpa.gov.it, sino al 30 luglio 2024 ore 23.59.;



______________________________________________________________________________
Unione dei Comuni Valdichiana Senese - Determina n.485 del 20/06/2024

Pag. 4 di 6

b) pubblicare il bando di concorso, dalla medesima data di pubblicazione sul portale inPA l’avviso in

versione integrale sul sito internet dell’Unione e del Comune di Chianciano Terme, nella Sez.

Amministrazione Trasparente, bandi di concorso sino al 30 luglio 2024 ore 23.59.;

c) l'iscrizione dovrà obbligatoriamente essere fatta online, sul Portale “inPA” disponibile all'indirizzo

internet https://www.inpa.gov.it;

7) Di riservarsi la facoltà di modificare, revocare od annullare il presente bando qui approvato.

8) Di dichiarare che, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dell’art. 6 del D. Lgs. n. 62/2013, del

vigente Codice di Comportamento dell’Ente e del vigente Piano Triennale di Prevenzione della

Corruzione, non sussiste in capo al sottoscritto Dirigente alcuna situazione di conflitto di interessi, anche

potenziale e anche di natura non patrimoniale, con riguardo al procedimento in questione.

IL RESPONSABILE
Stasi Giuseppe



______________________________________________________________________________
Unione dei Comuni Valdichiana Senese - Determina n.485 del 20/06/2024

Pag. 5 di 6

UNIONE DEI COMUNI VALDICHIANA SENESE

Cetona

Chianciano Terme

Chiusi

Montepulciano

Pienza

San Casciano dei Bagni

Sarteano

Sinalunga

Torrita di Siena

Trequanda

Proposta di Determinazione n.36 del 20/06/2024
Oggetto: CONCORSO PUBBLICO PER SOLI ESAMI PER LA COPERTURA DI N. 1 POSTO,
A TEMPO PIENO E INDETERMINATO, PROFILO PROFESSIONALE DI ISTRUTTORE
AMMINISTRATIVO – AREA DEGLI ISTRUTTORI, CON RISERVA A FAVORE DI SOGGETTI
DISABILI EX ARTT 1 E 8 L.68/1999 PRESSO IL COMUNE DI CHIANCIANO TERME –
determinazioni.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Vista la determinazione di cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica ai
sensi dell’art. 147 bis, del D.Lgs. 267/2000

Sarteano, lì 20/06/2024

IL RESPONSABILE
Stasi Giuseppe

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli archivi informatici del'ente,
ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



______________________________________________________________________________
Unione dei Comuni Valdichiana Senese - Determina n.485 del 20/06/2024

Pag. 6 di 6


